I V  P r o c e s s o  d e  S e l e ç ã o  S i m p l i f i c a d a  d e  a p t i d ã o  p a r a  c o m p o s i ç ã o  d e

c a d a s t r o  d e  r e s e r v a  p a r a  o  c a r g o  d e  p r o v i m e n t o  e m  c o m i s s ã o  d e

D i r e ç ã o  G e r e n c i a l  e  A s s e s s o r a m e n t o ,  S í m b o l o  D C A - 7 ,  f u n ç ã o  A s s e s s o r

d e  P r o c u r a d o r

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

 www.pge.ms.gov.br              página 1

COMUNICADO Nº 04/2022

(Referente ao Aviso de Seleção PGE/MS/n. 01, de 06 de outubro de 2022)

Divulga resultado de recursos do Gabarito Preliminar da Prova

Objetiva e torna público o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do

IV Processo de Seleção Simplificada de aptidão para a composição de

cadastro de reserva para o cargo de provimento em comissão de Direção

Gerencial e Assessoramento, símbolo DCA-7, função Assessor de

Procurador, da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, e

dá outras providências.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

das atribuições legais, e tendo em vista o disposto no AVISO DE SELEÇÃO PGE/MS/Nº 01, de 06 de

outubro de 2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Estado n. 10.961, de 07 de outubro de 2022,

p. 8-11, expede o presente comunicado para:

1. Divulgar o resultado dos recursos interpostos, após análise da Comissão de Seleção

das razões apresentadas pelos Examinadores, em face do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva:

a) julgar PROCEDENTE os recursos apresentados para a questão de n. 54 da Prova

Objetiva, para o fim de anular a questão, atribuindo-se a pontuação respectiva a todos os candidatos do

processo seletivo que realizaram a prova;

b) julgar PROCEDENTE o recurso apresentado para a questão de n. 1 da Prova

Objetiva, para o fim de anular a questão, atribuindo-se a pontuação respectiva a todos os candidatos do

processo seletivo que realizaram a prova;

c) julgar IMPROCEDENTES todos os recursos apresentados em relação às questões

de n. 13, 14, 18, 27, 37, 40, 41, 44, 46, 47, 48, 50, 52 e 56 da Prova Objetiva.

2. Informar que as decisões referentes às procedências e improcedências dos

recursos, com as respectivas fundamentações, encontram-se acostadas aos autos do Processo n.

15/004507/2022, que trata do IV Processo de Seleção Simplificada de aptidão para a composição de

cadastro de reserva para o cargo de provimento em comissão de Direção Gerencial e Assessoramento,

símbolo DCA-7, função Assessor de Procurador, da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do

Sul, para consulta exclusivamente dos candidatos que interpuseram recurso.

3.Tornar público, para conhecimento dos interessados, o Gabarito Definitivo da

Prova Objetiva do IV Processo de Seleção Simplificada de Aptidão para a composição de cadastro de

reserva para o cargo de provimento em comissão de Direção Gerencial e Assessoramento Assessor de

Procurador (DCA-7), realizada no dia 6 de novembro de 2022, conforme Anexo a este Comunicado.

4. Informar que a pontuação obtida na Prova Objetiva está disponível no endereço

eletrônico www.concursos.ms.gov.br, na “Área do Candidato” em “Informações da Inscrição”.

5. Os candidatos poderão interpor recurso sobre erro da somatória, dirigido ao

Presidente da Comissão de Seleção, a partir das 8 horas do dia 28 de novembro de 2022 (horário de

Mato Grosso do Sul), conforme itens 4.7 e 4.7.1 do AVISO DE SELEÇÃO PGE/MS/Nº 01/2022.

http://www.concursos.ms.gov.br/

I V  P r o c e s s o  d e  S e l e ç ã o  S i m p l i f i c a d a  d e  a p t i d ã o  p a r a  c o m p o s i ç ã o  d e

c a d a s t r o  d e  r e s e r v a  p a r a  o  c a r g o  d e  p r o v i m e n t o  e m  c o m i s s ã o  d e

D i r e ç ã o  G e r e n c i a l  e  A s s e s s o r a m e n t o ,  S í m b o l o  D C A - 7 ,  f u n ç ã o  A s s e s s o r

d e  P r o c u r a d o r

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

 www.pge.ms.gov.br              página 2

6. O recurso deverá ser interposto através do Sistema de Interposição de Recursos,

disponível no endereço eletrônico www.concursos.ms.gov.br, na “Área do Candidato”, com termo final

às 7 horas e 59 minutos do dia 29 de novembro de 2022 (horário de Mato Grosso do Sul), conforme

itens 4.7 e 4.7.2 do AVISO DE SELEÇÃO PGE/MS/Nº 01/2022.

Campo Grande-MS, 25 de novembro de 2022.

ANA CAROLINA ALI GARCIA

Procuradora-Geral do Estado

http://www.concursos.ms.gov.br/

I V  P r o c e s s o  d e  S e l e ç ã o  S i m p l i f i c a d a  d e  a p t i d ã o  p a r a  c o m p o s i ç ã o  d e

c a d a s t r o  d e  r e s e r v a  p a r a  o  c a r g o  d e  p r o v i m e n t o  e m  c o m i s s ã o  d e

D i r e ç ã o  G e r e n c i a l  e  A s s e s s o r a m e n t o ,  S í m b o l o  D C A - 7 ,  f u n ç ã o  A s s e s s o r

d e  P r o c u r a d o r

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

 www.pge.ms.gov.br              página 3

ANEXO AO COMUNICADO Nº 04/2022

QUESTÕES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

NULO B D A B A C A D B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B B B D D B A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C A C B D C A D B B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D C D A A B C B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D C D D B A A B C

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A B B NULO B D A A D C